日本学術会議

経済学委員会数量的経済・政策分析分科会 議事録

第 25期 第 1回

１ 開催場所 zoom にてリモート開催

２ 開催日時 令和２年１２月２８日（月）１３時００分～１４時００分

３ 出席者  大竹 文雄、西山 慶彦、臼井 恵美子、宇南山 卓、大森 裕浩、

川﨑 能典、小原 美紀、西郷 浩、塩路 悦朗、瀬古 美喜、

高槻 泰郎、中村 さやか、福重 元嗣、山下 智志、美添 泰人（15名）

--------------------------------------------------------------------------------

●分科会幹事の承認

西山先生より第 25 期の幹事が推薦され、以下の通り承認された。委員長「福重委員」、副

委員長「宇南山委員」、幹事「高槻委員」「小原委員」。

●日経学会（春）でのチュートリアルセッションについて

１．チュートリアルセッションの開催について，これまで通り続けることが決定された。

２．まずは春学会の開催を目指し、時間的な理由などで難しい場合には秋学会を計画する。

３．チュートリアルセッションの講師依頼候補者について議論した。

４．依頼方法について確認した。

５．その他意見：

・必ずしもチュートリアルセッションにこだわらなくても、招待講演形式やパネルディス

カッション形式もあり得るのではないか

→パネルディスカッション形式については 2022 年度以降の検討課題ということで引き続

き検討していけばよいのではないかと考える

・せっかく春季大会はオンラインなのだから、チュートリアルセッションの内容を後から

ビデオでも閲覧できるようにしておくとよいのではないか（会員に限定すれば著作権など

の問題もクリアできるのではないか）／YouTubeに公開しておくなど。

→当日の講演内容を録画して配信するスタイルと、事前に動画を録画し、当日は質疑を

行うというスタイルもあり得る／いずれにせよご本人の承諾を求める（許可が得られ

なければ動画配信は無しとする）

●その他：

・宇南山委員より、先生の家計簿アプリによる家計収支調査の周知を．

・次回分科会は日本経済学会（春）のあたりに開催．

（以上）